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V

ÖNSÖZ 

Çağlar Boyunca Üretim ve Ticaret: Prehistorya’dan Bizans Dönemi’ne//Production and Trade 
Through the Ages: From Prehistory to the Byzantine Period isimli bu çalışma yerli ve yabancı 
bilim insanlarının katkılarıyla meydana getirilmiştir.  Bu kitapta, Prehistorya’dan Bizans Dönemi’ 
ne kadar geçen süreçteki üretim ve ticaretle ilgili konuları ele alan otuz altı makale yer almaktadır. 
Makalelerde Arkeolojik kazı, yüzey araştırmaları ve antik kaynaklardan elde edilen bilimsel sonuçlar 
bir bütün olarak değerlendirilmiştir. Elinizdeki bu kitap ile birlikte, tarafımızca gerçekleştirilmesi 
planlanan “Çağlar Boyunca” ana başlığı altındaki kitap serisinin ilk kaynak kitabını gerçekleştirmiş 
oluyoruz. Bu değerli kaynak kitabı daha özel kategorilerdeki diğer çalışmalar izleyecektir. “Çağlar 
Boyunca” ana başlığı altında Taş, Seramik, Mermer, Denizcilik örneklerindeki gibi konuların 
işlenmesi planlanmaktadır. 

Bu çalışmada yer alan makalelerin değerlendirilmesinde yerli ve yabancı birçok üniversiteden 
bilim insanı katkı sunmuştur. Makalelerin bilimsel değerlendirme sürecinde katkıda bulunan 
bilim heyeti üyelerine teşekkür ve minnet duygularımızı ifade etmek istiyoruz. Ayrıca kitabın 
oluşturulmasında katkıda bulunan Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi Arkeoloji Bölümü 
öğrencileri Ümit Yıldırım - Döndü Bardız - Yağmur Koçak - Ümmühan Ünal - Selçuk Arslanyürek 
- Rıdvan Yaprak - Ayşenur Pala - Ahmet Serter - Merve Sultan Aytemiz - Özlem Kuş - Esra Çetin’ 
e teşekkürü borç biliriz. 

Sosyal bilimler alanındaki yayınlara yeni bir ivme kazandırması ve ülkemizdeki bilimsel 
faaliyetlerin artmasına katkıda bulunması dileği ile…

Editör
Dr. Öğr. Üyesi Oktay DUMANKAYA
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ARİSTOTELES’İN BAHSETTİĞİ HEYBELİADA’Kİ SUALTI BAKIR 
MADENİ VE BİR ÖZEL PAZAR ÜRÜNÜ OLARAK KHALKON 

KOLYMBETEN/DALGIÇ BAKIRI’NIN GEÇ KLASİK DÖNEM HEYKEL 
SANATINA YANSIMALARI 

The Refl ections of Diver’s Copper / Khalkon Kolymbeten to Late Classical 
Period Sculpture Art as A Niche Market Product of Heybeliada Underwater 

Copper Mine which Aristotle Mentioned

Ahmet BİLİR*

Abstract
The subject of this study is a Late Classical Period copper mine discovered during the underwater survey 

conducted in Çamlimanı Bay in Heybeliada in 2018 within the scope of the North East Marmara Underwater 
Surveys. The most important feature of the mine here is that Aristotle’s book “de Mirabilibus Auscultationibus 
834.58.” states that divers have extracted copper here under two fathoms of water. At the same time, it is 
understood from the verses of Aristotle that copper is called diver’s copper / khalkon kolymbeten / χαλκόν 
κολυμβητήν and was used to make statues at the Temple of Apollo in Sikyon. Thus, it is clear that there is 
a copper trade extending from Heybeliada to Sicyon. The fact that this copper, which was extracted from 
underwater, is preferred in sculpture making makes it valuable. Aristotle, who spent much of his life in 
the Classical Period, was also the mentor of Alexander the Great. His contemporary Lysippos of Sicyon 
is a famous sculptor in the palace of Alexander the Great. This study will also focus on the commercial 
relationship between the sculpture school in Sicyon where Lysippos grew up, and the Heybeliada underwater 
mine and the diver’s copper, which appears to have found its place in the niche market.

Keywords: Heybeliada, Copper, Underwater, Aristotle, Lysippos, Sculpture.

Özet
Bu çalışmanın konusunun temelini, Kuzey Doğu Marmara Sualtı Araştırmaları kapsamında, 2018 

yılında, Heybeliada, Çamlimanı Koyu’nda gerçekleştirilen sualtı yüzey araştırması sırasında keşfedilen, Geç 
Klasik Döneme ait bir bakır madeni oluşturmaktadır. Buradaki madenin en önemli özelliği, Aristoteles’in “de 
Mirabilibus Auscultationibus” adlı eserinin 58. bölümü 834. paragrafında, dalgıçların suyun iki kulaç altından 
buradaki bakırı çıkardıklarını bildirmesidir. Aynı zamanda yine Aristoteles’in dizelerinden anlaşıldığına göre 
bu bakır, “dalgıç bakırı” / khalkon kolymbeten / χαλκόν κολυμβητήν olarak adlandırılmakta olup Sikyon’daki 
Apollon Tapınağı’nda heykel yapımında kullanılmıştır. Böylelikle Heybeliada’dan Sikyon’a uzanan bir bakır 
ticaretinden söz etmek mümkündür. Heykel yapımında özellikle sualtından çıkartılan bu bakırın tercih edilmesi 
ise onu değerli kılmaktadır. Yaşamının büyük bir bölümünü Klasik Dönem’de geçirmiş olan Aristoteles, 

* Dr. Öğr. Üyesi Ahmet BİLİR, Düzce Üniversitesi, Fen Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji Bölümü, Konuralp 
Yerleşkesi, Düzce / Merkez, ahmetbilir@duzce.edu.tr.  ORCID:0000-0001-7493-383X.
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Aristoteles’in Bahsettiği Heybeliada’daki Sualtı Bakır Madeni ve Bir Özel Pazar Ürünü Olarak 
Khalkon Kolymbeten/Dalgıç Bakırı’nın Geç Klasik Dönem Heykel Sanatına Yansımaları

Büyük İskender’in de akıl hocasıdır. Kendisinin çağdaşı olan Lysippos ise Büyük İskender’in sarayında ünlü 
bir heykeltıraş olup Sikyon’ludur. Bu çalışmada Lysippos’un da yetiştiği Sikyon’daki heykeltıraşlık okulu 
ile Heybeliada sualtı maden ocağı arasındaki ticari ilişki ve özel ürün pazarında kendisine yer bulduğu 
anlaşılan dalgıç bakırı üzerinde durulacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Heybeliada, Bakır, Sualtı, Aristoteles, Lysippos, Heykel.

Giriş

Bu çalışmanın temelini Aritoteles’in “de Mirabilibus Auscultationibus” adlı kitabının 834. 
bölümünün 58 paragrafı ışığında, Kuzey Doğu Marmara Sualtı Araştırmaları kapsamında, İstanbul 
ili, Adalar ilçesi, Heybeliada, Çamlimanı Koyu’nda (Fig. 1) gerçekleştirilen sualtı yüzey araştırması 
sırasında keşfedilen bakır madeni oluşturmaktadır. Bu doğrultuda bölgede 03-17 Eylül 2018 tarihleri 
arasında 15 günlük bir çalışma yapılmıştır. Derinliğin çok fazla olmaması sebebiyle keşif dalışları 
çoğunlukla serbest dalış tekniği ile yapılmış olup koyun iç kesimlerine doğru giderek derinliğin 
artması sebebiyle daha sonraki günlerde aletli dalışlar da yapılmıştır1.

Keşfettiğimiz madenin en önemli özelliği ise Aristoteles’in2, dalgıçların suyun iki kulaç3 
altından buradaki bakırı çıkardıklarını bildirmesidir. Aynı zamanda yine Aristoteles’in dizelerinden 
anlaşıldığına göre; bu bakır Pheneus’ta sarı bakır olarak adlandırılmakta olup Sikyon’daki Apollon 
Tapınağı’nda heykel yapımında kullanılmıştır. Aristoteles Büyük İskender’in akıl hocasıdır. 
Kendisinin çağdaşı olan Lysippos ise Büyük İskender’in sarayında ünlü bir heykeltıraş olup 
Sikyon’ludur. Bu bilgiden hareketle Lysippos’un da yetiştiği Sikyon’daki heykeltıraşlık okulunda, 
Çamlimanı’ndan çıkartılan bakırın kullanılmış olduğunu belirtmek mümkündür.

Antik Çağ’da bakır madenleri, Heybeliada ekonomisine büyük katkı sağlamıştır. Bununla 
birlikte Çamlimanı Koyu’nda sualtından çıkartılan bakırın ise özel bir önemi olduğu anlaşılmaktadır. 
Bu bakırın Heybeliada’dan Yunanistan’daki Sikyon’a ve Pheneus’a ihraç edildiği hali hazırda 
anlaşılmaktadır. Aritoteles’in dizeleri, Heybeliada’da sualtından çıkartılan bakırın kullanım alanı 
konusunda da bizlere ipuçları vermektedir. Bu doğrultuda Antik Çağ’da Sikyon’da önemli bir 
heykeltıraşlık sanat okulu bulunmaktadır. Bu okulun yetiştirdiği önemli heykeltıraşların başında 
ise Lysippos gelmektedir. Sikyonlu heykeltıraşların neden özellikle suyun altından çıkartılan bu 
bakırı eserlerinde kullanmak istediklerini anlamak çok güç değildir. İnançları gereği tanrılarına 
verdikleri değeri gösterebilmek amacıyla, onlara adadıkları heykelleri yapabilmek için sualtından 
bin bir zahmetle elde edilen Heybeliada’nın “dalgıç bakırı” adeta bu iş için biçilmiş bir kaftandır. 
Bu nedenle dalgıç bakırının sadece ticari değil, dini açıdan da özel bir öneme sahip olduğu 
anlaşılmaktadır. Böylelikle ticari açıdan dalgıç bakırı’nın oldukça özel bir ürün olduğu ve niş 
pazara hitap ettiği açıktır. Aristoteles gibi bir düşünürün, dalgıç bakırı olarak bilinen adını ve onun 
nerede kullanıldığını dahi belirtebilecek kadar ayrıntılı bilgiler vermesi, aynı zamanda bu bakırın ne 
denli önemli olduğunun da bir göstergesidir. 

Aritoteles’in dizelerinden yola çıkarak tespit ettiğimiz bakır madeni ve bu madenin Antik 
Çağ’da sualtından çıkarılma sürecinin anlaşılması ise başlı başına modern sualtı arkeolojisinin 
konusudur. Bunun dışında Klasik Dönem’de dalgıçların suyun altında uzun süre çalışabilmelerini 
sağlayan dalış aletlerini kullanma konusunda da tecrübeli oldukları açıktır. 

1 Bilir – Bilgi 2018, 143.
2 Aristot. de mir. Auscult. 58. 834b.
3 3,6576 m.
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nedenle Apollon Tapınağı için yapılan heykel, Lysippos’un memleketi Sikyon’da yapmış olduğu 
çalışmaların daha yeni duyulmaya başladığı İÖ. 364/3 yılları öncesi çalışmalarından biri olmalıdır. 

Dolayısıyla Lysippos’un sanatsal yeteneklerinin yanı sıra, Heybeliada’nın altın değerindeki 
dalgıç bakırını kullanarak elde ettiği bronzdan yapılmış eserleri ile büyük bir üne kavuştuğunu ileri 
sürmek mümkündür. Böylece Heybeliada’nın, Çamlimanı Koyu’nda sualtından çıkartılan bakırın 
sağlık, sanat ve ticari açıdan özel bir pazara hitap ettiği açıktır. 
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